8. Hactenus expeditus fuit nostræ orationis
 cursus, et molli processit via. Deinceps vero quid
 dicam nescio: quo enim animo eum esse par est,
 qui publicas clades, quibus regina urbium terrenis
 istis angelis imperantibus afflicta est, commemo-
 rabit? Vellem equidem me omnium gravissima et
 tristissima mala pro dignitate posse exponere. Sed
 quia id fieri non potest, historiam compendio
 exsequar, utiliore futuram posteris ob moderatam
 tristium rerum commemorationem et doloris di-
 minutionem.

Alexius fratrem Isaacium imperio dejectum ex-
 cæcarat: sed cum ejus custodia non prorsus ne-
 gligenda esset, oblitus plerisque inuri calamitates
 nec deleri posse, et vindictam non perpetuo ster-
 tere, sed seris gaudere mutationibus, et celeriter
 ingruentem tacito eos pede consecrari qui nefaria
 facinora perpetrent, fratrem juxta duas columnas
 quæ in freti littore sunt libere vivere passus est,
 neque quemquam ad eum trajicere vetuit. Erat
 igitur cujusvis Isaacium adire, tum vero Latinorum,
 cum quibus arcana consilia de ulciscendis injuriis
 771 et evertendo fratre Alexio conferebat, litteris
 ad Irenem filiam missis, Philippi Alemannorum
 regis conjugem, quibus eam ad opem sibi feren-
 dam instigabat, atque inde litteras recipiebat qui-
 bus quid agendum esset monebatur. Deinde filius
 quoque ejus Alexius custodia eductus libere quo
 libuit ambulavit, et ab imperatore contra proto-
 stratorem exituro itineris comes est assumptus. Is
 vero de sententia patris, cum Pisano quodam maxi-
 mæ rotundæ navis domino consilio fugæ inito, na-
 vigandi opportunitatem captabat. Quæ cum conti-
 gisset, majus navigium plenis velis ad Hellesponti
 Auloniam fertur, minus vero Athyræ Alexii reci-
 piendi causa appulit; et quo id consilium lateret,
 nautæ arenam intulerunt saburrandi scilicet vacui
 navigii gratia. Quo Alexius, Damocrania eo pro-
 fectus, consensu ad magnam navem pervehitur.
 Fuga ejus cognita mittuntur ab imperatore qui na-
 vem perscrutentur, nec tamen Alexium deprehen-
 dere potuerunt; nam 712 coma in orbem ressa et
 Latina veste induta, ut in turba magna obversans,
 inquisitores latuit. Perductus in Siciliam sorori
 indicatur; quæ justo præsidio misso fratrem am-
 plexa, maritum Philippum orat ut patri suo pro
 virili opem ferat simul imperio et lumine privato,
 et fratrem quoque juvet exsulem et extorrem et
 errantium stellarum instar vagantem, neque quid-
 quam ferentem secum præter corpus.

τὴν αὐτὴν τοῖς Λατίνοις στολὴν ἐνδυσάμενος, ὡς ἐν ὁμίλῳ πολλῶν συναναστρεφόμενος, τοὺς διφῶντας ἐλάνθανεν· Ἀπαχθεὶς οὖν ἐς Σικελίαν δῆλος τῇ ἀδελφῇ γίνεται. Ἢ δὲ δορυφορίαν ἱκανὴν ἀποστείλασα τὸν ἀδελφὸν ἀγκαλιζέται, καὶ δεῖται τοῦ ἀνδρὸς Φιλίππου τὰ δυνάτῃ τῷ πατρὶ ἐπαμῦναι· φάος ἅμα καὶ κράτος ὑπὸ τῶν γηγισίων ἀφηρημένῳ, καὶ τῷ ἀδελφῷ ἐπαρξέειν ἀπέγῃ τε καὶ ἀπόλοι· κατ' ἀστέρως μεταφερομένῳ τοὺς πλάνητας καὶ μηδὲν ἐπαγομένῳ πλὴν τοῦ σώματος.

Sed præter hæc alia quoque in mentem mihi veniunt, quæ negligentia non sunt. Angelici nominis fratres cum aliis rebus imperium perperam administrabant, ut jam diximus, tum pecuniæ cupiditate æstuantibus neque justis rationibus opes augere volebant, nec ea quæ coegerant, conservabant; sed ambabus manibus dissipabant, non tam supervacuo comitatu et pretioso corporis ornatu, quam meretricibus et cognatis rei publicæ prorsus inutilibus largiendo. Unde novis vectigalibus institutis non modo Romanas urbes et provincias exhauriebant, sed Latini etiam nominis gentes, quantum poterant, tributis vexabant. Venetos quidem sæpe pactis et conventis violatis pecunia multarunt, et vectigal ab eorum navibus exegerunt; et Pisanos 713 cum eis ita commiserunt, ut aliquando intra ipsam urbem, aliquando in mari congregarentur, victoria nunc his nunc illis favente, et mutuo sese fugarent et spoliarent.

9. Cæterum Veneti antiquo Romano fœdere prolato suam dignitatem ad Pisanos translata esse ægre ferentes, a Romanis paulatim alienati se vicissim nostris per occasionem ægre facturos ostendebant, præsertim cum Alexius per avaritiam ducentas auri minas, quæ debito quindecim centenariorum auri adhuc decrant, non solveret, quos Manuel, cum Venetorum bona publicasset, se pensurum pepigerat. Neque minimum malum erat dux Venetorum Ericus Dandulus, homo cæcus ille quidem et capularis, sed Romanis infestissimus et insidiosissimus, ut calliditate singulari, ita arrogantia immensa, ut se prudentem prudentissimum appellaret et gloriolæ cupiditate omnes superaret. Is vitam sibi morte acerbiorē fore putabat, nisi genti suæ factas a Romanis contumelias ulcisceretur, animo repetens et recensens quot malis populares sui Angelis fratribus imperantibus affecti essent, et ante hos Andronico et Manuele rerum potentibus. Sed quia norat in suum 714 caput redundaturum, si quid cum sola sua gente contra Romanos conaretur, de auxiliis aliorum asciscendis cogital arcanisque cum iis communicandis, quos norat irreconciliabili odio a Romanis dissidere eorumque felicitati invidere. Cum autem ipsum tempus nobiles quosdam toparchas, qui Palæstinam visere cupiebant, sponte obtulisset, societatem et fœdus cum eis contra Romanos coit. Erant ii Montisferrati marchio Bonifacius, Flandriæ comes Balduinus,

A Ἀλλὰ γὰρ πρὸς τοῦτοις καὶ ἄλλα μοι ἐπιβρέει, ἢ μὴ χρεῶν παρόψεσθαι. Οἱ Ἀγγελῶν μοι κασίγητοι καὶ ἄλλως μὲν πλημμελῶς διψκοῦν τὰ τῆς ἀρχῆς, ὡς ἴδῃ, λέξαντες ἔχομεν, μάλιστα δὲ φιλοχρηματίαν νοσοῦντες οὗτ' ἀπὸ δικαίων πόρων πλουτεῖν ἠνεύχοντο οὔτε συνεῖχον τὰ συλλεγόμενα, ἀλλ' ἐξέφερον ἀμφοτέραις αὐτὰ καὶ περιττῇ μὲν θεραπείῃ καὶ κόσμῳ πολυτελεῖ σώματος, πλέον δ' ἀπεπλοῦτον πρὸς ἐταιρίδας καὶ συγγενεῖς ἀλυσιτελεῖς παντάπασιν τῷ κοινῷ. Οὐ μόνον τοῖνον τὰς Ῥωμαϊκὰς [P. 347] πόλεις ἐκαλαμῶντο καὶ ἀπερύλλισον, εὑρεταὶ τῶν καινῶν εἰσφορῶν καθιστάμενοι, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἐκ φυλῶν Λατινίδων ἐν οἷς εἶχον εἰσέπραττον. Πολλὰ κίς οὖν τὰς πρὸς Βενετικῶν ξυνοθήκας παραβλεψάμενοι αὐτοὺς τε ἐς χρήματα ἐζημίωσαν καὶ τὰ πλοῖα τούτων ἠργυρολόγουν, καὶ τοὺς ἐκ τῆς Πίσσης αὐτοῖς ἐπανεστήσαν. Ἀμέλει καὶ ἦν ὄρῃν ὅτι μὲν τῆς πόλεως ἐνδοθεν, ὅτε δὲ κατὰ μέσσην τὴν θάλατταν, διὰ μάχης ἀμφοτέρα τὰ γένη χωροῦντα, κρατοῦντά τε ἀνὰ μέρος καὶ κρατούμενα, καὶ παλλῶσιν ἐντεῦθεν καὶ ἀντισπύλευσιν.